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Folketingets Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 23. november 

2005 (FLF alm. del spørgsmål nr. 66) anmodet om min besvarelse af følgende stillede 

spørgsmål: 

 

 

 

Spørgsmål 66:  

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21. november 2005 fra Kolind og Omegns 

Fjerkræklub vedrørende oprettelse og udbredelse af racefjerkræ , jf. FLF alm. del – bilag 110” 

 

Svar:  

 
 Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan 

henholde mig: 

 

”Drøftelser om EU’s forebyggende foranstaltninger for at reducere risikoen for overførsel af 

højpatogen aviær influenza fra vildtlevende fugle til tamfjerkræ og andre fugle i fangenskab 

foregår i Den Stående Veterinær Komité. Komiteen består af repræsentanter fra samtlige med-

lemslande. I forbindelse med kriser samles komiteen oftere end normalt for løbende at tilpasse 

restriktionerne til situationen. Efter beslutning om fælles EU-regler på et område gives der 

normalt en frist, inden for hvilken de enkelte medlemslande skal have gennemført reglerne. 

 

Fødevarestyrelsen har ansvaret for gennemførelsen i Danmark. I de tilfælde hvor der skal ta-

ges hensyn til nationale forhold, inddrages de nødvendige eksperter. Som eksempel på dette 

kan det nævnes, at de vilde fugles trækruter m.m. er drøftet med zoologer fra Danmarks Miljø 

Undersøgelser og dette har været grundlaget for gennemførelsen af EU-restriktionerne i Dan-

mark. Ændringer, både hvad angår ophævelser og skærpelser, er og vil også fremover blive 

formidlet ud til offentligheden ved pressemeddelelser samt på Fødevarestyrelsens hjemme-

side. 
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Side 2/2 

Der er i forbindelse med den øgede risiko for smitte med fugleinfluenza fra vilde fugle til 

tamfjerkræ, vedtaget bestemmelser på EU plan om forbud mod samling af fjerkræ og andre 

fugle. Forbudet mod samling af fjerkræ og andre fugle er i Danmark gennemført i bekendtgø-

relse nr. 1012 af 25. oktober 2005 om forbud mod afholdelse af samlinger m.v. af fjerkræ el-

ler andre fugle. Det er Fødevarestyrelsen, der administrerer disse regler. 

 

Der er i bekendtgørelsen givet mulighed for at dispensere fra forbudet. Det er muligt at søge 

den lokale Fødevareregion om dispensation, og regionen vil tage konkret stilling til ansøgnin-

gen. På grund af den aktuelle risikovurdering anbefalede Fødevarestyrelsen at der, i perioden 

fra den 27. oktober 2005 til 1. december 2005 ikke blev givet dispensation til udstillinger af 

fjerkræ, herunder duer, men kun til udstillinger af stuefugle under visse betingelser.  

 

Fra den 1. december 2005 har Fødevarestyrelsen på baggrund af en ny risikovurdering givet 

mulighed for, at der nu på visse betingelser, også kan gives dispensation til udstillinger af 

fjerkræ herunder duer. Disse mere lempelige dispensationsmuligheder vil i første omgang lø-

be frem til d. 15. februar 2006, men vil dog inden denne dato kunne blive ændret, hvis der op-

står situationer, der kan udgøre en risiko for smitte med fugleinfluenza i Europa.       

 

Fugleinfluenza situationen bliver fulgt nøje. Der foretages løbende risikovurderinger og disse 

danner grundlag for nye foranstaltninger. Trækfuglene trækker over Europa igen i løbet af 

forårsmånederne. Afhængigt af sygdomssituationen generelt samt i de lande hvor trækfuglene 

kommer fra, kan der ske genindførelse af skærpede foranstaltninger for at reducere risikoen 

for overførelse af højpatogen fugleinfluenza fra vildtlevende fugle til fjerkræ og andre fugle i 

fangenskab.” 
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